Приказ

с. Петропавловка                               № _____                         «08» февраля 2017 г.

                                                                            «О проведении
                                                                              районного конкурса «Сердце отдаю детям»,      посвященного Году экологии
В связи с проведением районного этапа  Республиканского конкурса «Сердце отдаю детям», посвященного Году экологии
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.  Утвердить положение о районном конкурсе педагогов дополнительного образования «Сердце отдаю детям», посвященного Году экологии (приложение 1).
2.Утвердить оргкомитет по проведению районного этапа конкурса «Сердце отдаю детям» в составе:
1) Содбоева Дыжид Нимажаповна – зам. начальника МКУ Управление образования – председатель оргкомитета
2)Цыренова Елена Владимировна – педагог - психолог МКУ Управление образования – секретарь оргкомитета
3)Сухарева Нина Николаевна – зав. отделом  воспитания  и дополнительного образования МКУ Управление образования
4)Шаракчинова Дарима Занаевна – зав.РМК МКУ Управление образования
5)Дугарова Марина Михайловна  – директор МАУ ДО «Центр дополнительного образования детей»
6)Бальчугова Ирина Анатольевна – педагог дополнительного образования ДЮСШ
7)Дондокова Дарима Александровна– гл. бухгалтер МКУ Упрвление образования
8)Федотова Надежда Константиновна – методист МКУ Управление образования
9)Гармаева Эльвира Тамажаповна – и.о. директора МАОУ «ПРГ»
 3.  Провести районный этап Республиканского конкурса «Сердце отдаю детям»
14 – 15 марта 2017 г. в актовом зале МАУ ДО «Центр   дополнительного образования детей» и МАОУ «ПРГ».
4. Утвердить состав жюри  по проведению конкурса «Сердце отдаю детям»,   посвященного Году экологии (приложение 2)
5.Утвердить состав  комиссии  по экспертизе образовательной программы и творческой работы -  эссе педагогов (приложение3)
6. Утвердить состав экспертной комиссии (приложение 4)
7. Дугаровой М.М. – директору МАУ ДО  «Центр дополнительного образования детей» подготовить сценарий проведения конкурса, оформление зала, техническое сопровождение мероприятия, подготовку ведущих.
8.  Контроль  за исполнением настоящего приказа возложить на заведующего отделом воспитания и дополнительного образования – Сухареву Н.Н.

Начальник МКУ
Управление образования                                                             А.Н. Осокин

ПОЛОЖЕНИЕ
- выявлению и поддержке талантливых педагогов дополнительного образования и передового педагогического опыта в системе дополнительного образования детей;
· обновлению содержания в практике воспитания и дополнительного образования детей;
· повышению профессионального мастерства и престижа труда педагога дополнительного образования;
привлечению внимания органов местного самоуправления, всех заинтересованных организаций, средств массовой информации, широкой педагогической общественности к проблемам сохранения и развития системы дополнительного образования детей.
Конкурс организуется и проводится МКУ Управлением образования Джидинского района.
[bookmark: bookmark2]Участники Конкурса
В Конкурсе могут принимать участие педагоги дополнительного образования, педагоги – организаторы (зам. по ВР), преподаватели школ искусств, тренеры.
· преподаватели, осуществляющие дополнительное образование детей в образовательных учреждениях, имеющие педагогический стаж работы не менее 3 лет. Возраст участников не ограничивается.
Педагогические работники, принимавшие участие в финале предыдущих республиканских конкурсах педагогов дополнительного образования, к повторному участию в Конкурсе не допускаются.

[bookmark: bookmark0]о	районном конкурсе профессионального мастерства
педагогов дополнительного образования «Сердце отдаю детям»,
[bookmark: bookmark1]посвященного Году экологии
 Общие положения
Районный конкурс профессионального мастерства педагогов дополнительного образования «Сердце отдаю детям» (далее - Конкурс) посвящен Году экологии и направлен на повышение роли дополнительного образования детей в творческом развитии, профессиональном становлении, формировании общей культуры обучающихся.
Конкурс призван способствовать
Приложение 1

Время и 	порядок проведения Конкурса
Конкурс проводится в три этапа:
1. этап - в образовательных организациях - февраль 2017 г.;
1. этап - муниципальный – 14-15  марта 2017 г.;
1. этап - республиканский - с 5 по 7 апреля 2017 года в г. Улан-Удэ.
Конкурс проводится по следующим номинациям:
· изобразительное и декоративно - прикладное творчество;
· художественная;
· научно - техническая;
· эколого - биологическая;
· туристко - краеведческая;
· физкультурно - спортивная;
· социально - педагогическая.
Образовательным организациям необходимо до 01 марта 2017 года направить в адрес Оргкомитета следующие документы (портфолио) на каждого участника:
· заявку (высылается в печатном виде) по предлагаемой форме, заверенную подписью и печатью директора ОО.
· дополнительная образовательная программа в одном экземпляре в печатном виде;
· цветную фотографию (9x15 см) участника (хорошего качества);
· творческая работа - эссе на тему: «Влияние человека на экологию Байкала» (высылается в электронном виде).
Конкурсные материалы высылаются по адресу: с. Петропавловка, МКУ Управление образования, каб. №11, а электронные версии на электронный адрес.
Конкурсные материалы, поступившие в Оргкомитет позднее 01 марта 2017 года, а также с нарушением требований к ним, не рассматриваются. Материалы, присланные на Конкурс, не рецензируются.
[bookmark: bookmark3]Руководство Конкурсом
Подготовку и проведение Конкурса осуществляет Оргкомитет, который создает МКУ Управление образования.
Оргкомитет утверждает состав и условия работы экспертной группы на районном этапе и жюри Конкурса по каждой номинации, победителей и призеров по каждой номинации. Решение Оргкомитета оформляется

протоколом и утверждается председателем (заместителем председателя) Оргкомитета.

Программа Конкурса
При подготовке к финалу Конкурса его участникам необходимо выполнить домашнее задание:
· творческая презентация конкурсанта «Визитная карточка» с участием группы поддержки - (5 мин);
· самопрезентация «Мое педагогическое кредо» - регламент - 5 минут, в течение которых участник должен раскрыть ведущие педагогические идеи, жизненные приоритеты, своё отношение к детям, коллегам, профессии.
-защита дополнительной образовательной программы «Моя образовательная программа» - регламент - 10 минут, в том числе на представление программы — 5 минут и до 5 минут для ответов на вопросы жюри.
Участник представляет пять экземпляров своей образовательной программы (для работы членов жюри).
-открытое занятие «Введение в образовательную программу»,
продолжительность занятия с обучающимися - 35 минут. Для младшего школьного возраста - 30 минут. Для комментариев конкурсанта к своему занятию и ответов па вопросы жюри - до 5 минут.
Группа поддержки не более 10 человек.
j	Критерии	оценки	конкурсных	заданий:
Творческая презентация конкурсанта «Визитная карточка»
· умение конкурсантом раскрыть мир своих увлечений;
· умение держаться на сцене;
· оригинальность идеи и содержания визитной карточки.
Самопрезентация «Мое педагогическое кредо»
I
· умение конкурсантом раскрыть ведущие педагогические идеи, жизненные приоритеты, отношение к детям, коллегам, профессии;
· общая профессиональная эрудиция;
· культура публичного выступления;
· самобытность и оригинальность выступления.
I
Дополнительная образовательная программа
· степень актуальности, новизны и преимуществ в сравнении с ранее созданными программами этой направленности;

· педагогическая обоснованность построения программы и соответствие содержания, методов, форм организации и характера деятельности её целям и
задачам;
· наличие критериев оценки результативности образовательной деятельности, методов контроля и управления образовательным процессом; их эффективность;
· информационно - методическое обеспечение программы;
· соответствие программы требованиям к её содержанию и оформлению.
[bookmark: bookmark4]	Открытое занятие
· умение поставить конкретную цель, определить задачи и подобрать нужные для их решения средства;
· соответствие результата поставленной цели занятия;
· завершённость занятия и эффективность формы его проведения;
· умение пробудить интерес у детей и желание заниматься в аналогичном творческом объединении;
· умение организовать взаимодействие обучающихся между собой;
· умение включить каждого обучающихся в совместную творческую деятельность;
· культура общения с детьми.
[bookmark: bookmark5]Оргкомитет
Районный  оргкомитет проводит финал конкурса, осуществляет согласованную политику в проведении всех этапов конкурса, определяет порядок, форму и место проведения финального этапа, утверждает список участников жюри.
· состав, порядок, работа жюри утверждается до начала конкурса;
· в жюри входят специалисты МКУ Управление образования, журналисты, представители министерства культуры, спорта и молодежной политики, методисты республиканских центров и Бурятского республиканского института образовательной политики.
· жюри конкурса оценивает качество представленных материалов  каждого финалиста, проводит отбор на финал конкурса.
[bookmark: bookmark6]Подведение итогов конкурса
· по итогам финального конкурса участники награждаются дипломами, памятными и ценными подарками.
-  Победитель Конкурса  направляется на Республиканский конкурс «Сердце отдаю детям».

[bookmark: _GoBack]                                    Приложение 2

                     Состав жюри:
1.Осокин Александр Николаевич – председатель
2.Перетолчина Любовь Филаретовна – член Совета ветеранов
3.Шаракчинова Дарима Занаевна – зав. РМК МКУ Управление образования
4.Содбоева Дыжид Нимажаповна  - зам. Начальника МКУ Управление образования
5.Федотова Надежда Константиновна - методист МКУ Управление образования
6. Дунаева Алена Юрьевна – руководитель МО педагогов ДО
7. Бальчугова Ирина Анатольевна – участник конкурса 2015 г.

	Приложение 3
Состав комиссии по экспертизе образовательной программы и творческой работы эссе педагогов:
1. Шаракчинова Дарима Занаевна – зав. РМК МКУ Управление образования
2.Содбоева Дыжид Нимажаповна  - зам. Начальника МКУ Управление образования
3.Дунаева Алена Юрьевна – руководитель МО педагогов ДО
4.Дабаева Оюна Борисовна – методист МКУ Управление образования
5.Дамчеева Екатерина Владимировна - зам. директора МБУ ДО «ДЮСШ»
6.Чойдонова Мария Мэлсовна – зам. директора МАУ ДО «ЦДОД»

                                     Приложение 4
Состав экспертной комиссии:
1. Кулюшина Елена Владимировна – член Управляющего совета образования
2. Сухарева Нина Николаевна – зав. отделом ВР и ДО
3. Самбаев Саян Сергеевич – председатель экспертного совета